
C.TY CP NONG SAN TITU. C PHAM
OUANG NGAI

coNG HoA xA nor cuu Ncnia vIET NAM

56: 01/2020AIQ-DHCD

NGHI QUYfT
DAI HQI DONG CO D6NG THIJONG NITN NAM 2O2O

- Cdn cri Luft doanh nghiQp s6: 68l20l4lQH13 ndm2074;

- Cdn cri Di6u lQ C6ng ty CP N6ng sin thqc phAm Qudng NgSi;

- Cin cri Bi6n b6n DHCD thuong ni€n nim 2020 cta C6ng ty CP Ndng s6n

thyc phAm Quing NgEi ngdy 061612020.

EHCD thuong ni6n ndm 2020 cria.C6ng ty CP N6ng sAn thgc phAm Qu6ng
Ng6i hgp tai HQi trudng KhAch s4n Cim Thanh, thdnh ph6 Qu6ng Ngni, tinh

QuAng Ngdi ngity 061612020 da nh6t tri:

Ddc lirr - Tu do- Hanh nhric

QUYfTNGHf:
1. Th6ng qua B6o c5o hogt tlQng cia HDQT nim 2019, k6t qui ho4t tlQng s6n

xuit kinh doanh nim 20L9 vit k6 hogch sin xu6t kinh doanh nim2020".
NQi dung theo 86o c6o s6: 34/BC-HDQT ngity 251512020, mQt s6 chi ti6u

co b6n sau:

(Tiing sd phiAu.biiiu quyiit tdn thdnh ld: 14.652.281 CP, dqt ti lC 100,00 %
tuAn fing s6 phi€u bi€u quy1t cita fit cA cd d6ng dar hgd.

2. Th6ng qua b6o c:io hoSt ilQng cia BKS nim 2019.

NQi dung theo B6o c6o s6: 35/BC-BKS ngity 251512020.

^: : ,.: ,.:
86ng s6 phi€u biAu quy1t tdn thdnh ld: 14.652.281 CP, dqt ti l€

tr€n tiing sti phiiiu bi6u qrydt ,;ro ttit cd c6 d6ng du hqp)

3. Th6ng qua vi ph6 chuin Td trinh phit hirnh c6 phi6u tri c6 tri'c nim 2019:

NQi dung theo Td trinh s6: 36/TIr-IDQT ngdy 25/5/2020,m6t s6 n6i dung
co b6n nhu sau:

- Si5 luqng c6 phit5u phet hefi m6i: 1.653.588 Cp
_,1- Tdng gie tri ph6t hdnh (theo m€nh gi6): 16.535.880.000 d6ng.

- Ngu6n chi trtu Tt lgi nhufn sau thu6 chua ph6n ph6i nam 20 19 vd d6m

100,00 %

Chi tiOu DVT
Nim 2019 K5 ho4ch

2020ThU'c hiQn

T6ng doanh thu TriQu d6ng 3.250.000 4.61 1 .918 4.000.000

LN sau thu6 C6ng ty m9 TriQu d6ng 70.000 79.680 70.000

D6ng/CP 3.000-4.000 4.002 2.500-3.000

b6o tu6n tht c6c quy dinh cia ph6p lu6t.

Qudng Ngdi, ngdy 06 thdng 6 ndm 2020
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- Oiii tuqng ph6t hdnh: c6 d6ng hiQn hiru c6 t6n trong danh s6ch t9i ngiy
chtlt danh srich c6 d6ng di5 thgc hiQn quydn nhQn c6 tirc bing c,5 phiiiu.

- Ti le phdn phi5i: 10:l (C6 d6ng sd hiru 10 c6 phiiiu sE dugc nh{n th6m

01 ci5 phitSu m6i).

- Thdi di6m ph6t hdnh: Sau khi b6o c6o v6 dqt ph6t hdnh v6i UBCKNN.

- Thdi gian thgc hiQn: Sau k:hi Uy ban Chirng kho6n Nhd nu6c c6 y ki6n
.I

chap thuan.

Dai hQi dting ci5 d6ng u! quydn vd giao cho FDQT COng ty thuc hiQn t6t c6
c6c thri h,rc li6n quan dtn vi6c ph6t hdnh tdng v5n theo qui dlnh hiQn hdnh, sua d6i
diAu khoin ve Vi5n di6u lQ C6ng ty tuong img vdi sti viln tdng th6m sau dqt ph6t
hirnh trong Di6u lq C6ng ty, d6ng ky ting v6n di6u lQ voi S& kii hoach tliu tu, lm
ky c6 phi€u ph5t hdnh th6m t4i Trung tAm luu ky chrmg khorin ViQt Nam, ding ky
bi5 sung cti phiriu ph6t hdnh th6m tr6n Sd giao dfch chrmg kho6n sau khi k6t thric
dqt ph6t hdnh.

$6ng sii phi6u.bi6u quy€t tdn thdnh ld: 14.652.281 CP, dqt 0 le ru0,00 %
tuAn fing s6 phi6u bi€u quy€t cila tdt cd c6 d6ng &g h1p).

4. Th6ng qua vi ph6 chu6n B5o c6o thi chinh vi 86o c6o tiri chfnh hg'p nhdt
nIm 2019 tI6 tluqc ki6m toin.

Npi dung theo Td trinh s5: 37ITTr-HDQT ngity 251512020, mQt s6 chi ti6u
co b6n sau:
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quy€t tdn thdnh ld: 14.652.281 CP, dqt g rc 100,00 %

tr€n t6ng sd phi€u bi6u qrydt cilo tiit cd cii d6ng &,r hpp)

5. Th6ng qua vir ph6 chu6n Phuong 6n ph6n ptrSi toi nhufln nim 2019:

N6i dung theo Trv trinh s6: 37lTTr-rDQT ngity 25/512020, mQt s6 chi ti€u
co bdn sau:

,)

STT Di6n giii DVT BCTC cdng ty m9 BCTC hgp nh{t

I T6ng doanh thu D6ng 4.590.659.581 .641

Lgi nhu{n tru6c thu6 70.602.943.578 90.903.473.111

3 Lqi nhuan sau thud Ddng 70.602.943.578 90.702.t92.202

3.t LNST cila COng ty me D6ng 79.680.067.7 34

3.2 LNST cia cd ddng kh6ng kiAm sodt E6ng I I .022.1 24.468

4 Ldi co ban tr6n c6 phitlu D/CP 4.819

5 T6ng tai san D6ng 2.126.109.46r.713 2.291 .945.495.t55

5.1 Tdi san ngdn han D6ng 1.272.317.038.106 I .286.474.080.076

5.2 Tdi sdn ddi hgn Ding 1.00s.471.41 5.079

6 T6ng ngutin vtin Diing 2.t26.109.461 .713 2.291 .945.495.155

6.1 Nq phdi trd D6ng 1.5 89.820.827.95 6 1.671.908.958 763

6.2 Vdn chi sd hiru Ding 536.288.633.757 620.036 536.392

4.611.920.062.976

2 Ddng

853.792.423.607



STT Di6n giii DVT ^,( _.1so tlen Ghi chti

I Lgi nhudn chua phan ph5i D6ng 78.424.255.050

2 Trich qu! Khen thuong ruqt kii hoach DOng 484.000.000
2=(7 9 .680ttd-
70.000trd)*5%

3 Trich qu! diu tu ph6t tri6n (7,5%) E6ng 5.881 .819.129 3:1x7.5Vo

4 Trich qu! khen thudng, phric lql (7,5%) D6ng 5.881.8 i9.129 4=1x7.5%o

5 Lqi nhuan cdn l4i sau khi trich lAp c6c qu! 2019 D6ng 66.176.616.792 5=t-2-3-4

6
Phdn ph6i lgi nhuQn cdn lai sau khi trich l6p cic
qu! 2019:

6.1 TOng sd tuqng cii phiiiu dang hru hdnh CP t 6.s 35.887

6.2 Chia cd titc 2019 Ding 49.607.654.000

Tr.d6: - Chi trd bdng cii phiiiu, rj l€ 10:1 Ding

- Chi trd bdng tiin, 20%VDL D6ng 3 3.071.774.000

6.3 Lqi nhuQn cdn lgi chuyAn sang ndm sau Ddng 16.568.962.792

(TOng sii phi1u.bidu q.uydt fin thdnh td: 14.585.093 CP, dqt 0 le 99,54 %
trAn 6ng s6 phi€u bi€u quy€t cia til cA c6 ddng dqr hgfl.

6. Th6ng qua vi ph6 chu6n tht lao vir tidn thu&ng cho HEQT vir BKS C6ng
ty ndm2020z

NQi dung theo Td trinh s6: 37/TTr-FEQT ngiry 251512020, m6t s6 nQi dung
co ban sau:

1. 86o c5o vO tht lao vd ti6n thuong ndm2019: Titn thir lao dd chi trd cho
HDQT vd BKS ndm 2019 ld: 750 trigu d6ng.

2. Thir lao vd ti6n thu&ng cho FDQT vd BKS nim 2020. Giao viQc phdn
pfrOi tlir lao vd tidn thudng cho HDQT C6ng ty, cu th6:

- Tht lao cho HDQT vd BKS: 850 triQu ddng.

- Ti6n thuong cho IIDQT,,RKS, c6c ti6u ban vd crin bQ quin ly C6ngty do
IIEQT quy6t dinh: Muc 5% phir:r lgi nhufn r,ucyt k€ hoqch nhrmg t6ng s6 ti€n
thuong t6i da le: 1,5 t! d6ng.

Qi5ng sii phidu.bi€u q.uyiit tdn thdnh ld: 14.591.147 CP, dqt ri lC 99,58 %
tr1n tdng s6 phiiiu bidu qryet cia ttit cd c6 d6ng d,t hqp).

7. ThiSng nhit vir ph6 chuin Cht tich HQi tl6ng quin tri ki6m T6ng Gi6m tl5c
C6ng ty nim 2020:

N6i dung theo Td trinh s6: 37ITTr-FDQT ngdy Z5l5/2O2O,m6t s6 n6i dung
co b6n sau:

- Chri tlch FDQT ki6m nhiQm chfc danh Tdng gidm diSc di6u hdnh C6ng ty

- Thdi gian ki6m nhi6m: Tir nay drin ngiy 3ll7l2O2O.
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h: : ,.,! ,.:('tong so phi€u"bi€u q_uy€t tdn thdnh ld: 14.509.19
tr€n t6ng s6 phi€u bi€u quyAt cila tiit cd cA d6ng dU hqp).

0 CP, dqt ri E 99,02 %

I6.535.880.000



8. Th5ng nhit th6ng qua viQc h;a chgn c6ng ty ki6m to6n b6o c6o thi chinh
nim 2020:

NQi dung theo Td trinh s6: 37/TTr-FIDQT ngity 251512020, mQt s6 nQi dung
co bin sau:

EHCD thudng niAn.2020 u! quyAn cho HDQT vd BKS C6ng ty quy6t 4ntr
viQc lga chgn C0ng ty ki6m to6n dQc lep thUc hi€n ki6m torln B6Lo crio tiri chinh
ndm2020 cta C6ng ty ld mgt (01) trong ba (03) C6ng ty ki6m to6n sau:

1. C6ng ty TNHH Kitim to6n vd Ki5 torin AAC - Dd NEng.

2. Cdngty TNHH Hdng ki€m torin AASC.

3. C6ng ty TNHH Ki6m to6n RSM - Chi nh6nh Mi6n Trung.

(T6ng s6 phi€u.bi€u q.uyAt fin thdnh ld: 14.531.339 CP, dqt ry rc 99,17 %
trAn t6ng s6 phi€u bi,Au quy€t cia fit cd cO d6ng &t hgd.

9. Th6ng qua Td trinh sfra a6i, f6 sung Di6u IQ C6ng ty.

NQi dung theo Td trinh s6: 38/TTr-HDQT ngiy 251512020.

(Tiing s6 phieu bidu quy& fin thdnh ld: 14.570.324 CP, dqt il rc 99,44 %
nan t6ng sd phidu bidu quyet ,;,, tiit cd cii dong fu hop).

DHCD thuong ni6n ndm 2020 Cdng fy CP N6ng sin thgc phAm QuAng
Ng6i giao.lDQT tri6n khai thqc hiQn cric ngi dung tr6n theo quy dinh cria phrlp

lu$t vd Di6u lQ td chric ho4t dQng cria C6ng ty./.

THII r.f DAr HQr C
TM Qr DONG CO DONGD

/Chri toa DHCD

LG Nggc Hinh 5n Danh

Noi nhdn:
- HDQT, BKS;
- C6ng b6 Website;
- Lrru: VT, Thu kf C.ty.
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c.TY cP udNg sAru T_Hr/c PHAM
QUANG NGAI

ceNG HoA xA ugr cnu Ncuia vIET NAM
DQc lap - Tg do - H4nh phtc

56: 0I/BB-HDCE Qudng Ngdi, ngdy 06 thdng 6 ndm 2020

BITN BAN
DAr HQr DoNG C6 O6NC TrilIor,{c NrEN NAM 2020

CONG TY C6 PHAN NONG SAN TIil/. C PHAM QUANG NGAI

Try sd chinh: 48 Ph+m Xuin Hda, thdnh phi5 Qu6ng Ngii, tinh Quing Ngdi.

Chung nhfn dene ky kinh doanh s6:4300321643. Ddng ky lAn diu: ngdy
26112/2003, tldng ky thay d6i lAn thri 20: ngiry 22/7l2Tlg do Sd Kri ho4ch vd Diu
tu tinh Quang NgEi cdp.

. H6m nay, vdo hic 07.gid 30 phrit ngity 06/612020, t4i Kh6ch s4n CAm Thenh,
s6 0l duong Ph4m Vdn E6ng, thinh ph6 Quing Ngdi, tinh Quing Ngdi; C6ng ty
c6 phAn N6ng sin thgc phAm Quang Ngdi dE ti6n hanh Dai hQi d6ng c6 d6ng
thuong ni€n n6m 2020.

I. Thirnh phAn tham drl vh tinh hgp phrip, hqp lQ cria Eai hQi ddng c5 ddng:

1. Sd lugng c6 phin c6 quyBn bi6u quy6t tham dy tl4i hQi:

Ong Pham Vdn Ldm, dai diQn Ban t6 chric Dai hQi b6o c6o ktit qui cO d6ng
tl6ng ky tham dg dai h0i:

-l 
i 1, -^- T6ng s6 c6 d6ng cria C6ng ty duqc triQu tQp theo danh s6ch ch6t ngALy

l8l5l2)2} ld 648 C6 <I6ng, il4i diQn cho 16.535.887 c6 phdn c6 quy6n bi6u quytit
cta C6ng ty.

-l 
,( L^

- T6ng s6 c6 d6ng vd nguoi duo. c uli quy6n dg ho.p c6 m4t t4i thoi di6m 7 gio
45 plrtt ngdy 06/6/2020ld 106 nguoi,d4i diQn cho 14.590.641c6 phan c6 quy6n bi,3u

quyet, chi6m ty le 88,24% tr6n t6ng s6 c6 phdn c6 quydn bi6u quy6t cria C6ng ty.

-i_ 
: -^Tdt ch cdc c6 d6ng d6u dri ti6u chuAn tham dU dai hQi.

2. Tinh hqp ph6p vi hqp lQ cfra Dqi hQi tldng cO d6ng:

Cin cri Luf,t doanh nghi6p s6: 68l2Ol4lQHl3 ndm 2014 vi Di0u lQ C6ng ty
CP N6ng sin thyc phAm Quang Ngai thi Dai h6i d6ng c6 d6ng thudng ni6n C6ng

ry cO phan N6ng sin thgc phdm Quang Ngdi ld hqp ph5p vd hqp lQ.

IL Chuong trinh vi nQi dung il4i hQi:

1. Brio c6o hopt dQng cria HDQT ndm2079, k6t qu6 hoqt dQng SX-KD nim 2019
vi k0 ho4ch SX-KD ndm2020.

2.86o ciro ho4t dQng cria Ban ki6m sorit n6m 2019.

3. B6o c6o sria ddi Di€u lQ C6ng ty.

4. B6o c6o Phucrng in phit hAnh c6 phiiiu tr6 ci) ttrc 2}lg .
5. Td trinh mQt s6 n6i dung ph6 chuan t4i dai hQi d6ne c6 d6ng thuong ni6n ndm 2020
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5.1. Bdo cdo tdi chinhvd bdo cdo tdi chinh hry nhiit ndm 2019 dd d*qc lcidm todn.

5.2. Phuong dn ph,ln phiii lqi nhuQn ndm 2019.

5.i. Phe chruin Chil tich HDQT kiem T6ng Gidm diic C6ng ty diin 31/7/2020:

5.4. Thi lao vd tiin thudng cho H7i ding qudn tri vd Ban kidm sodt ndm 2020:

5.5. L{a chqn c6ng ty bidm todn bdo cdo tdi chinh ndm 2020.

Tf IQ bi6u quy6t t,ln thdnh 100%

Itr. DiSn bi5n Qi tISi hQi:

A. Tht tgc ti5n hinh:

1. Ong TrAn Nggc H6i - TV HDQT thay m4t Ban tti chric dai hQi dOng cO dOng

thuong ni6n ndm 2020:

- Tuy€n U6 ty ao khai m4c Dai hQi;

- Th6ng gua Quy ctr6 ldm viQc t4i DHDCD thuong ni6n 2020
Tj IQ bi6u quydt t6n thenh 100%

- Gi6i thiOu 6ng V6 Vdn Danh, Cht tich FDQT - Cht tga tlei hOi d6ng c6
d6ng thudng ni6n nim 2020.

2. Ong VO Ven Danh, Cht tqa dai hQi d6ng c6 d6ng thuong ni6n ndm 2020 mdi
c6c 6ng, bd c6 t6n sau dAy ctng chri tqa dai hQi:

- Ong LE tu6n toan - Ph6 Cht tich FIEQT

- 6ng TrAn Ngqc Hii - TV IIEQT ki€m Ph6 T6ng gi6m d6c

- 6ng D6ng VIn Lfp - TV I{DQT ki6m Ph6 T6ng gi6m di5c

- Be Bti Thf Nhu Hoa - Trudng Ban kiti:m so6t.

Vd chi <linh Thu ky dai hQi e6m c6c 6ng sau ddy:

- Ong L6 Ngqc Hinh - TV IEQT, Thu ky C6ng ty.

- Ong TrAn Dric Th4ch - f6 toan trudng.

3. Th6ng qua Ban kii5m phitiu:

Chri tga d6 cri Ban ki,5m phit5u g6m c6c 6ng, bd sau:

1- Ong Ph4m Vdn LAm - Truong ban

2- OngTrin Dric Th4ch - Uy vi0n

3- Ong TOn Long Thd,nh Nam - Uy vi6n

4- Ong Pham Quiic Tdu - Uy vi6n

5- Be V6 ThiNhi - Uy vi6n

Tf lQ bi6u quy6t t6n thinh 100%

B. Trinh biry c6c b6o c6o trinh DHCD 2020:

. 1. 86o c5o ho4t dQng cria HDQT n6m 2019, k5t qu6 ho4t dQng SX-KD ntrn2}lg
vd kC ho4ch SX-KD n6m 2020, do 6ng LC Tu6n Toan - ph6 Cht tich fDeT trinh bdy.

2

4
i)

i



2.86o c6o ho4t dQng cira Ban ki6m sorlt rfirlr-2019, do bi Bti ThiNhu Hoa -
Tru&ng Ban kitim so6t tuinh bdy.

3.86o ctto Td trinh v€ viQc sria d6i, b6 sung DiAu l0 Cdng ty, do 6ng L6
Ngqc Hinh - TV HDQT trinh bdy.

4. B6o c6o Td trinh phuong 6n phdthnnh c6 phitSu tri c6 ttrc 2019, do Ong

E6ng Vbn L{p - TV }DQT trinh bdy.

5. 86o c6o Td trinh mQt si5 nQi dung ph6 churin tai d4i hQi d6ng c6 d6ng
thuong ni6n nlm 2020, do 6ng Trdn Ngqc H6i - TV IDQT trinh bdy.

fV. Thio lufln: Kh6ng c6 y ki6n th6o 1u6n.

V. Bi6u quy6t cic nQi dung trinh DHCE 2020:

E6n thdi di6m bi6u quyi5t bd sung th6m 03 c6 d6ng tham dy dai hQi, dai di6n
cho 61.640 c6 phAn c6 quy6n bi6u quy6t. Nhu vQy, T6ng si5 .O d6ng vd ngudi dugc

uf quy6n dU. hSq c6 m{t 14i thdi di6m bi6u quy6t ld 109 ngudi, dai diQn cho

14.652.281cO phAn c6 quy6n bi6u quy6t, chi6m fj' lQ 88,61% trOn t6ng s0 cO ph6n

c6 quy6n bi6u quydt cria C6ng ty.

A. Bi6u q,,y6t ueng Th6 bi6u quyiit:

L B6o c6o ho4t tlQng cria HEQT ndm 2019, k5t qui hogt tlQng SX-KD nim
2019virkd ho4ch SX-KD ndm2020:

- C6c chi ti6u chri y6u ndm 2019:

Chi ti6u DVT K6 ho4ch nlm
20t9

Thr;c hiQn nim
20t9

TH/KH
(%)

Vdn di6u l0 Tri6u d6ng 165.358 165.358 100,0

T6ng doanh thu TriQu tl6ng 3.250.000 4.611.918 141,9

LN sau thu6 C6ng ty me Tri0u d6ng i 13,8

CO ttic D6ng/CP 3.000-4.000 4.002

- C5c chi ti6u k6 hoach s6n xuAt kinh doanh 2020:

TT DiSn giii DVT KG hoach nIm 2020

1 T6ng doanh thu TriQu d6ng 4.000.000

2 Lqi nhuan sau thu6 cta C.ty m9 Tri€u ddng 70.000

V6n di6u lQ Tri€u d6ng 1 8l .894

4 C6 trlc 2.s00-3.000

Thu nhfp (nguoi/thring) 1.000d 8.500

6 Sin phAm tinh b6t sin T6n 420.000

6.1 287.500

Tdn

Tiin 52.000

C6ng ty con, c6ng ty lidn k6t: Tdn 132.500

7 C6n thuc phdm 12.000

,
\j

,u

U

Tf 16 bi6u quy6t trin thdnh 100%.

70.000 79.680

3

D6ng/CP

5

C6ng ty sdn xuAt:

- Tinh bQt thndng 23 5.5 00
^. , , ^ ..: . .- I tnh bot brcn tmh

6.2
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2.Bi6o c6o hogt tlQng cta Ban ki6m so6t nim 2019:

T! lQ bi6u quy6t t,in thenh 100%.

B. Bi6u qry6t uang Phi5u bi6u quy6t:

1. 86o c6o thi chinh vi b6o c6o tii chfnh hqp nh6t nim 2019 de tluqc ki6m
to6n.

1.1 . NOi dung bitiu quy6t:

C6c chi ti6u chinh vC tai 
"hirh 

vd k6t quA SXKD n[m 2019:

)0

)l\
c
I

J6

t-

.281 CP, chi6m d lQ: 100,00%

0 CP, chitSm t! 16: 0,00% tr6n

0 CP, chi6m tf lQ: 0,00% tr€n

4

STT Di6n giii DVT BCTC cdng ty m9 BCTC hqp nhdt

I T6ng doanh thu Ddng 4.590.659.581 .641 4.611.920.062.976

2 Loi nhuAn tru6c thu0 Edng 70.602.943.578 90.903.473.t 11

J D6ng 70.602.943.578 90.702.192.202

3.1 LNST cta C6ng ty me D6ng 79.680.067.734

3.2 LNST cria c6 it6ng kh6ng ki6m so6t 1.022.124.468

4 LEi co ban tr6n c6 phitiu D/CP

5 T6ng tai san D6ng 2.126.109.461.713 2.291 .945.495.155

5.1 Tdi san ngdn han D6ng 1.272.317 .038.106 1.286.474.080.076

5.2 Tdi sdn ddi han D6ng 853.792.423.607 1.005.471.415.079

6 T6ng ngu6n viSn Edng 2.126.109.461.7t3 2.291.945.495.155

Nq phii tri D6ng I .589.820.827 .956 1.671.908.958.7 63

6.2 V5n cht sd htu E6ng 536.288.633.757 620.036.536.392

- V5n g6p cta chir sd hiiu D6ng 165.358.870.000 16s.35 8.870.000

- Thang du v6n c6 phAn D6ng 93.084.150.620 93.084.150.620

- V6n lJuic cia chir sd hiru 400.000.000

- chcnh loch ti gi6 h6i doei 129.812.902

- Qu! dAu tu phdt tritin D6ng 196.685.824.914 201.087.616.031

- Lqi nhuan chua phdn ph6i D6ng 81.159;788.223 78.424.255.050

Tr.d6:+ LNST chua PP ltry kA

d€n cudi b) trudc
Ding 10.556.844.645 (1.255.812.681)

+ LNST ctua PP k) ndy Ding 70.602.943.578 79.680.067.731

81.551.831.789

Lqi nhuan sau thu6

D6ng

4.81 9

6.1

E6ng

- Lgi ich c6 d6ng kh6ng ki6m so6t D6ng

1.2. KEt qu6 bir5u quyt5t:

- T6ng s6 phir5u bi6u quy6t t6n thinh: 14.652
tr6n t6ng st5 c6 phAn tham gia bi6u quytit tai Eai h6i.

. ; Tpng.s6 phi6u bi,5u.quy6t kh6ng t6n thdnh:
t6ng s6 c6 ph6n tham gia bi6u quy€t t4i Dai hQi.

. ; Tpng.s6 phii5u biilu.quytit kh6ng c6 y kitin:
t6ng s6 c6 phdn tham gia bi6u quy5t tai Dai h6i.



- T6ng s5 phi6u bi6u q,,yrit kh6ng hqp lQ: 0 CP, chi6m W lQ:0,00% tr6n t6ng

si5 c6 phdn tham gia bi6u quy6t tai Dei hQi.

Nhu vQy, Dai hQi d6ng c6 d6ng dE th6ng qua nQi dung ndy.

2. Phuong 6n phin ptrSi loi nhuin nim 2019:

2.1 . NOi dung bi6u quy6t:

Z.Z. KCt qui bitiu quyi5t :

- T,5ng sti phitiu bi6u quytit t6n thinh: 14.585.093 CP, chi6m W lQ:99,54%

tr6n t6ng s6 c6 pfian tham gia bi6u quy6t t4i Eai hQi.

.- T6ng s6 phi6u bi6u quytit kh6ng triLn thirl'r: 22.149 CP, chi6m ty lQ: 0,15%
tr6n t6ng s6 cO phen tham gia bi6u quyiit tai Eai hQi.

- T6ng si5 phi6u bi6u quy6t kh6ng c6 y kiiin: 45.039 CP, chi6m d lQ:0,31%
tr6n t6ng s6 i6 phan tham gia bi6u quyiit tei Dai hQi.

- T,5ng si5 phii5u bi6u quytit ktr6ng hqp lQ: 0 CP, chi6m d l0: 0,00% tr6n t6ng

st5 c6 phAn tham gia bi,5u quyt5t tei Dai hQi.

Nhu vAy, Dai hQi d6ng c6 d6ng d6 th6ng qua nQi dung ndy.

3. Sfta tl6i, b6 sung tli6u lQ C6ng ty:

3. I . NOi dung bi,5u qryiit: C6 b6o c6o sria d6i, b6 sung dinh kdm.

^ ^ --!, ",..: L
J.Z. Ket qua bleu quyet:

.- T6ng si5 phi6u bi6u quyiit t6n thdnh: 14.570.324 CP, chi5m ty lQ: 99,44%
tr6n t6ng sO cO phAn tham gia bi6u quy€t tai Dei hQi.

. ; Tpng.sli phi6u bi6u,quy6t kh6ng tdn thinh: 0 CP, chi6m t! lQ: 0,00% tr6n
t6ng s6 c6 phAn tham gia bi€u quy€t t4i DAi hQi.

-: t ,.t ,.r,- T6ng s6 phi6u bi6u quy6t kh6ng c6 y ki6n: 81.957 CP, chi6m d lQ:0,56%o

5

STT DiSn gini EVT ^r .lso tren

Loi nhufn chua phAn ph6i Ddng 78.424.255.050

2 Trich qu! KIen thudng vuqt kii ho4ch 484.000.000
2=(19.680rtd-
70.000trd)*5%

3 Trich qu! diu tu phdt triiin (7,5%) Edng 5.881.819.129 3=lx7 .5%

1 Trich qu! khen thudng. phric lqi (7,5%) D6ng 5.881.819. r 29 4=1x7.5Yo

5 Loi nhufln cdn lai sau khi trich ldp cric qui 2019 D6ng 66.176.616.792 5=t-2-3-4

Phan ph6i LN cdn l4i sau khi trich lfp cric qu! 2019

6.1 TOng s5 luqng c6 phitiu dang luu hdnh CP 16.535.887

6.2 Chia c6 ffc 2019 D6ng 49.607.654.000

Tr.d6: - Chi trd bing cii phidu, fi,lQ 10:1 D6ng 16.s3s 880.000

- Chi tlti bdng tiin, 20%VDL EOng 33.071.774.000

6.3 Lqi nhu$n cdn lai chuy6n sang nIm sau D6ng 16.s68.962.792

tren t6ng s6 c6 phdn tham gia bi€u quy€t tai Eai hoi.

Ghi chri

I

E6ng

6



- T6ng s6 phiiSu bi6u quy,it kh6ng hqp lQ: 0 CP, chi6m ty lQ 0,00% tr€n t6ng
s6 c6 phAn tham gia bi6u quyilt tai Dai hQi.

Nhu vQy, Dai hQi ddng cO d6ng dd th6ng qua ngi dung niry.

4. Phuong 6n ph6t hirnh c6 phi5u tr6 c6 tri'c nim 2019:

4.1 . Nqi dung bi6u quy6t:

- Tdn c6 phi6u: C6 phitiu C6ng ty c6 phAn n6ng sin thyc phAm Quang Ngii

- Md c6 phi6u: APF
- . :. ,.: ^i- Lo4i c6 phi€u: C6 phi6u ph6 th6ng

- Menh gi6 ci5 phii5u: 10.000 diing/ci5 phii5u

- Vt5n di€u lQ thsc g6p tru6c khi ph6t hdnh: 165.358.870.000 d6ng

- Si5 luong c6 phitiu dang luu hanh tru6c dqt ph6t hAnh: 16.535.887 CP

- Sti luqng c6 phi6u phrit hinh mdi dg kit5n: 1.653.588 CP

- T6ng gi5 tr! ph6t hdnh (theo mQnh gi6): 16.535.880.000 d6ng.

- Ngu6n chi tra: Tir lgi nhu{n sau thu5 chua ph6n phtii nam 2019 vitddm bio
tuan thri c6c quy dfuh cta ph6p luft.

- V6n diAu lQ dg ki6n sau khi ph6t hdnh: 181.894.750.000 d6ng.

- Or5i tuqng ph6t hinh: c,5 d6ng hiQn hiru c6 t6n trong danh s6ch tqi ngdy
chi5t danh s6ch c6 d6ng dC thgc hiQn quy6n nhfln cii tri" ba.,g c6 phi5u.

- Tf lQ phan pn6i: tO:t (C6 <I6ng sd hfru 10 c6 phir5u sE dugc nhdn th€m 01
1 ,.t

co p eu mol)

- Dai hQi <l6ng ci5 d6ng uf quyAn vd giao cho HQi d6ng quan tri C6ng ty
thlrc hi6n tdtcitclc thri t.uc li6n quan diin viQc ph6t hanh tdng v6n theo qui dinh
hiQn hanh, sria <l6i di6u khoan uC VOn di6u lQ C6ng ty tuong img voi s6 v6n tdng

th6m sau dqt ph6t hdnh trong Di€u l0 C6ng ty, ddng ky t6ng v5n di6u lQ vdi Sd k6

ho4ch diu tu, ltru loj c6 phi6u ph6t hdnh th6m t4i Trung t6m luu ky chrmg kho6n

ViQt Nam, ddng ky b5 sung c,5 phiriu ph6t hdnh th6m tr6n Sd giao dich chtmg
kho6n sau khi ktit ttnic dqt ph6t hanh.

4.2. KCt qui bi6u quytit:

"- 
T6ng s6 phitiu bi€u quytit r6n thdnh: 14.652.281CP, chi6m tf lQ: 100,00%

tr6n t6ng s6 c6 ph6n tham gia bi6u quy€t tai D4i hQi.

. ; Tpng.s6 phi6u bi6u.quyt5t kh6ng t6n thdnh: 0 CP, chi6m tj' 16: 0,00% tr6n
t6ng s6 c6 phAn tham gia bi6u quy6t t4i Dai hoi.

. ; Tpng.s6 phit5u bi€u,quy6t kh6ng c6 f ki6n: 0 CP, chit5m tj. 16: 0,00% tr6n
t6ng s6 c6 phin tham gia bi6u quy6t t+i Dai hQi.

-: t ,.: ,,':,
. . - T6ng s6 phi€u bi6u quy€t khdng hqp lQ: 0 CP, chi€m d lQ: 0,00% tr€n t6ng

s6 c6 phAn tham gia bi€u quy€t tai D4i h6i.

Nhu vAy, Dai h6i d6ng cO d6ng dd th6ng qua n6i dung ndy.

\t6
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5. PhG chu6n Chri tlch HQi tldng qu6n tri ki6m T6ng Gi6m tl6c Cdng ty:
. ,.: a_

5.1. Nor dung bleu quyet:

- Chri tich HQi d6ng quan tri ki6m nhiQm chfc danh T6ng gi6m d6c di6u

hanh Cdng ty d6n ndy 31/712020.
- - -,! " ..1 L_
5.2. Ket qua bleu quyet:

- T,5ng sti phiilu bi6u quyiSt t6n thdnh: 14.509.190 CP, chi6m f \Q:99,02%

tr6n t6ng sii cd phin tham gia bi6u quytit tai Dai hOi.

- T6ng si5 phiiSu bi6u qryi5t kh6ng t6n thdnh: 22.149 CP, chirim d lQ:0,15Yo

tr6n t6ng s6 cd phdn tham gia bi6u quy,it t4i Dai hQi.

-- T6ng sti phitiu bi6u quy6t ki6ng c6 y kiiin: 120.942 CP, chiiSm t! lQ: 0,83%

trdn t6ng s6 c6 phan tham gia bi6u quy6t tai Eai hQi.

- T6ng s5 phi6u bi6u quy6t khOng hqp lQ: 0 CP, chi6m f! lQ: 0,00% tr6n t6ng

si5 c6 phin tham gia biiSu quy6t tai Dai hQi.

Nhu viy, Dai hQi d6ng c6 d6ng dd th6ng qua nQi dung ndy'

6. Tht lao vi tidn thu'&ng cho HQi tl6ng quin tri vi Ban ki6m soit C6ng ty
ndm2020:

6. t . Ngi dung bi6u quy6t:

- Thir lao cho HQi dting quin tri, Ban ki6m so6t vd c5c ti(iu ban cria HQi d6ng

quin tri ndm2020ld: 850 triQu d6ng.

- Ti6n thuong cho HQi d6ng qu6n tri, B.an ki6m so6t vd.can bQ quan l1f COng

ty ndm2020:tvltrc\ol, phAn lqi nhuQn vuqt k6 ho4ch nhmg t6ng sr5 ti6n thuong t6i
dali:1,5ffd6ng.
e.Z. K}tqui bi,5u quy6t:

- T6ng s6 phit5u bi6u quyi5t trin thanh: 14.591.147 CP, chi6m ty lQ:99,58%
tr6n t6ng s6 c6 phAn tham gia bi6u quytit tai Dai hQi.

- Tdng si5 phit5u bi6u quyt5t kh6ng t6n thdnh: 61 .134 CP, chi6m $, lQ: 0,42%
tr6n t6ng s6 c6 phin tham gia bi6u quy6t tai Dai hQi.

^1, t , ,l ,.2- T6ng s6 phi6u bi6u quy6t kh6ng c6 f ki6n: 0 CP, chi6m tj'lQ: 0,00% tr6n

t6ng sii c6 ph6n tham gia bi6u qrry6t t4i Dai hQi.
_l A ,,A ,.A

- T6ng s6 phi€u bi6u quy6t kh6ng hqp lQ: 0 CP, chi6m fj' lQ: 0,00% tr€n t6ng
si5 c6 phAn tham gia bi6u quytit t4i E?i hQi.

Nhu vfy, Dei hQi d6ng cil d6ng dd th6ng qua nQi dung ndy.

7. Lqa chgn c6ng ty ki6m toin b6o c6o tiri chinh ndm2020:

7.1. NOi dung bi6u quyi5t:

Dai hQi d6ng c6 dOng.thudng ni6n2020 uj'quy6n cho HQi d6ng qu6n tri vd
Ban ki6m so6t C6ng ty quy6t dinh viec lga chgn C6ng ty ki€m to6n d6c lAp thuc
hiQn ki6m to6n b6o c6o tdi chinh ndm 2020 cria C6ng ty li mQt (01) trong ba (03)

,\

\
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C6ng ty ki6m to6n sau:



1- C6ng ty TNHH Ki6m to6n vd K6 to6n AAC - Dd Ning

2- C6ngty TNHH Hdng kiiim to6n AASC

3- C6ng ty TNHH Ki6m to6n RSM - Chi nh6nh Midn Trung

7 .2. K6tqu6 bi6u quyiit:

- T6ng s6 phi5u biiiu quy6t trin thdnh: 14.531.339 CP, chiiim ty lQ:99,17%

tr6n t6ng sO c6 phan tham gia biiSu quyiit t4i DAi hQi.

- T6ng s6 phi6u bi,5u quy6t l<h6ng t6n thanh: 0 CP, chi6m {' lQ: 0,00% tr6n

t6ng sO c6 phan tham gia bi6u quyi5t tai Eai hQi.

-: t ,.i. ,.1
- T6ng s6 phi6u bi6u quy6t kh6ng c6 f ki6n: 120942 CP, chi6m ty lQ: 0'83%

tr6n t6ng si5 c6 phan tham gia bitiu quy6t t4i Dai hQi.

. . - T6ne sii phit5u bi6u quyt5t ktr6ng hqp lQ: 0 CP, chitSm t! lQ: 0,00% tr6n t6ng

sr5 c6 phdn tham gia bi€u quy6t tai Dai hOi.

Nhu v{y, Dai hQi d6ng c6 d6ng d6 th6ng qua nQi dung ndy.

VI. Th6ng qua Ngh! qry6t cfru D3i hQi:

6ng LO Nggc Hinh - Thu ky dai hQi, trinh biy todn vdn Nghi quytit dai hQi

d6ng c6 d6ng thuong ni€n n[m 2020.

Dai hQi nh6t tri th6ng qua nQi dung Ngh! quy6t cria D4i hQi vdi tf lQ t6n

thanh le 100%.

Bi6n bin Dai hQi d6ng c6 d6ng thuong ni6n ndm 2020 cta C6ng ty CP N6ng
stur thgc ph6m Quing Ngii dugc lfp xong vio hic 1 1 gid 30 phrit ngiy 061612020. )

THTIKV DAI HQI

L0 Nggc Hinh

T,M DA.r HQr DONG CO DoNG
Chfr tich HDQT/Chfr tga DHCD

Y6 VIn Danh
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c.TY cP N6Ng sAN ryrlc rHAu
QUANG NGAI

Sii: 34 /BC-HDQT Qudng Ngdi, ngdy 25 thdng 5 ndm 2020

nAo cAo

".Ho4t dgng cria Hgi tl6ng quan trf nim 2Ol9;kiitqui ho4 dQng
sin xudt kinh doanh nim 2019 vir k€ hogch s6n xu6t kinh doanh ndrn2O20"

(Trinh Eqi h\t din7 cd d6ng thudng ni€n ndm 2020).

Kinh giri: Dai hQi ddng c6 rl6ng thuirng ni6n 2020.

- Cdn cri c6c quy dinh cta phrip luit, Di6u lQ, Quy chi5 nQi b0 v€ quin t4
Cdng ty;

- Cnn d Nghf quyi5t Oai hQi ct6ng c6 dOng thudng ni6n nim 2019.

HQi d6ng quan tri C6ng ty CP N6ng sin thr,rc phAm Quang.Ngdi b6o c6o
DHCD ftq*g ni6n 2020 v6 ho4t dQng cta IDQT nim 2019, k6t qua SX-KD
2019 vi K6 ho4ch ndm2020 nhu sau:

I. K5t qui sin xu6t kinh doanh nim 2019:

1. Ctic chi tiAu chrtydu:

2. Ddnh gii thr;c hiQn cdc chi fiAu chrt yiu:
- Doanh thu thgc hi6n d4t KIl(141,9%) cht y6u do sin xu6t vd ti6u thg

vuot kE hoach;

- LEi rdng d4t 113,8% cht y6u ld thgc hi€n trong qui IYl20l9;
- V6 t6ng s6.n luong tinh bQt sin todrn cdng ty sin xu6t duoc 421.500 t6n

d4t l79,9Yo k€-ho4ch ndm vd d4t 149,5% so voi 2018. Trong d6 C6ng ty sin xu6t
296.300 t6n g6m 243.500 tin tinh b6t vd 52.800 tdn biiin tinh, cric C6ng ty 

"onsirn xuit 125.500 tan.
. ':- V€ sin lugng c6n sin xudt 9-100 m3, dat9l%o kC ho4ch, do thi truong

chua t6t, n6n cht dQng h4n ch6 mua sin tat UrO;

II. Hopt ttQng cfra IIQi tfdng quin tr! nim 2019:

Trong ndm 2019, HDQT de llchric l2 kj hop.tai tru sd chinh ci.ra C6ng ty.
Tai cric phi6n hgp, c6c thdnh vi6n HDQT tham du rldy dn. T6t ci c6c nghi quy6t,

DVT K6 ho4ch
nim 2019

Thgc hiQn
nim 2019

TTI/KH
(%)

V6n di6u lQ TriQu ddng 165.358 100,0

T6ng doanh thu TriQu <l6ng

TriQu tl6ng

3.250.000 4.61 1 .91 8 t41,9

LN sau thu6 C6ng ty m9 70.000 79.680 I13,8

Ddne/CP 3.000-4.000 4.002

CONG HoA xA UOT CHU NGHIA VIET NAM
DQc l{p - TU do - Hanh ph[c

Chi ti6u

165.358

CO tric



quy6t dinh cria HDQT ddu tu6n thri ngh! quyi5t OHCO 2019, EiAu lQ C6ng ty,
Quy ch6 nQi b0 v€ quan d C6ng ty vd c6c q.uy <linh cira ph6p lu4t c6 li€n.quan.
D6ne thdi FDQT tl5 ban hanh 09 nghi quy€t, 35 quy€t dinh li6n quan den c6cv>
linh vgc sin xudt kinh doanh, diu tu, t6 chirc, quAn lf, nhdn sU,...

1. C6ng tdc nhdn sg:

Ngay sau d4i hQi <t6ng c6 C6ng n6m 2019, FDQT thgc hiQn biu, Uii nfripm
c6c vl tri cht ch6t nhu sau:

- Biu c6c chric danh Chti tich [DQT, Ph6 Cht tich HDQT.

- S6 nhiem Thu ky C6ng ty vi 02 trs lf Thu lcj.

- Thanh lfp Ban Diu tu va U6 ntriCm 07 thanh vi6n Ban ddu tu.

- S6 nhiem Ban di6u hanh c6ng ty, g6m: T6ng Girim ddc, 02 Ph6 T6ng
Girim d6c vi Ki5 to6n trudng.

2. COng tdc trd ci ttc:
Thtrc hi€n chi tri cai tuc n5.m 2018 theo Nghi quyiit DHCD 2019 bing tidn:

45.429.335.096 tI; tuong tm93.022 dlCP.

3. Phttt hdnh cd phi6u di trA cd ftc,
Thgc hiQn theo Nghi quyi5t ouCO 2019, d6n thang 6/2019 d6 hoan thinh

ph6t hinh cii phiiiu d6 tra cd tuc, k6t qui nhu sau:

-: : i ,.a
- T6ng sd c6 phi6u tld ph6n ph6i: 1.503.019 c6 phi€u, d4t 100% t6ng s6 c6

phi6u duo. c ph6p ph6t hanh.

- MCnh gi6: 10.000d/CP

- T6ng sti CP sau khi phrit hdnh: 16.535.887 CP.

1. COng tdc itiu tr phtit fii6n:

- Th,ine gl2}l9, tliu tu 38,25 t! d6ng mua CP <Ii5 sd htu 5lYo v6n di6u l€
cria C6ng ry Cp rirr, bQt sin Eakar, t4i tinh Dek Ldk, c6ng.su6t 150 TAn SP/ngiy,
nAng sAn lugng tinh bQt sen todn c6ng ty l€n th€m 25.000 tin/ndm.

- DAu tu m& rQng ndng c6ng su6t Nhi m6y Sepon l€n 150 t5n SP/ngdy, hodn

thinh dua vdo ho4t dQng tt thrlng 1012019.

- DAu tu dAy chuy6n bi.in tinh h6a t4i Nhd mriy D6ng Phir, c6ng su6t 70 t6n

SP/ngdy, hoin thanh dua viro sri dung tu th6ng 9l2}l9, dd s6n xu6t 5.100 tAn sdrn

ph6m E1421 virE 1420.

- Trong ndm dd diu tu b6 sung m6y m6c thi6t b! n6ng cao hiQu su6t san .r6t
theo huong ti6t kiQm tti€n, nhu m6y mAi, mriy trich x6c c6 c6ng su6t lon.

5. C6ng tdc ldnh itgo, gidm sdt vd itdnh giti Bon iliiu hdnh cilng ty:

Trong diOu kign canh tranh nguy6n li€u vd th! truong ti6u thg sin phim, 6p

luc vA ngu6'n v6n; T6ng Giri- diic ,e cen bQ quin li c6ng ty dd n6 lpc diAu hdnh

t6t hoqt dQng sin xu6t kinh doanh c6ng ty. C6c chi ti6u doanh thu, sin luong vd

lii rong d€u vuot kE hoqch d€ ra.

)



Ban tli6u hdnh c6ng ty tl5 th.1rc hiQn t5t Nghl quyiit, quytit dinh vir c6c dinh
hudng cta FDQT, tap trung mOt s6 diem n6i b?c nhu sau:

* Vi cAng uic nguyAn fiQ*'

-.1- T6 chric mua nguyEn lieu chet chE, chri tlgng hon trong viQc quy€t dlnh
gi6 mua theo thi truirng n€n c6c Nhi miy dd huy dqng nguydn liQu vuqt k€
ho4ch. Sin lugng nguy€n ligu toi.n cdng ty ld: 1.474.500 t6n, tl4t 116,20/o kE

ho4ch nEm 2}lg1d dat 147,6 %o so vbi n6m 2018. Gi6 sin tuoi lu6n O m(rc 6n
dinh tt 2.300-2.500 d/kg, thu$n lgi cho viQc ph6t tri6n vtng nguy6n liQu. E6ng
thdi c6c Nhd m6y tluqc dAu tu b6 sung thiait bi lnm t5ng ti l9 thu hdi, ndng cao

ning lgc c?nh tranh toirn C6ng ty, n6n huy dQng nguy6n liQu t6t hon.

* Vi nQ tndng itlnh mbc:

- NAm 2019 C6ng ty dd x6y dpg vA tri6n khai mst s6 giii phrip tl6ng bO <16

cii tii5n hiQu suSt thu troi tinh bQt; Kiit qui higu su6t thu h6i tinh b$t tai c6c nhd

m6y tl6u d4t vi vugt kii hoach tr€n 5%.

- V6 dinh huong tiiSt ki€m tliQn: DE tri6n khai kiiim torin thiing k6, crlc nhd

m6y dd ttryc nien t'.-g U,rO. vi€c ki,im torin, chinh sria thiiit b!, {Au tu th6m mQt

rO it,iiSt bi bii5n tan. Tuy nhi6n, chua dua <Iugc dinh.mric ti6n tiiln cho ttmg nhd

m6y. Nguy6n nh6n: thiiit b! tai c6c nhi m6y thiiSu d6ng bQ; chua c6 phuong ri'n

aiu tu 
"u 

it 6 cho ttmg nhd m6y; do Qp trung ngu6n lgc d6 dAu tu tdng hiQu su6t

thu h6i.
* Vi lao @ng vd qwin l!,:

- ThUc hi-€n hqp lf h6a sin xu6t, t6p *ifp bii tri m6y m6c hog If, diu tu d6ng

bao tg dQng, bing tii,... bii tri lao dgng ki6m nhiQm, tryc ti6p, bi5 tri nghi vu hSp

lj n6n tiiit t iQrn anq" lao dQng; Ning su6t lao dgng binh quAn ting l€n 14,3%o so

v6i k€ ho4ch.

- 'i ttrric, tcf lu{t lao dQng duo. c ndng l6n, k} n6ng v$n hnnh hiu hiit d c6c

Nhd mriy d6u tilin b9 hon.

- T6ng sti lao dQng nim 2019 tod,n C6ng ty le 865 ngudi, trong d6 c6 472
LD thuong xuy6n vd 393 LD thdi vr,r.,So voi nim 2018, todn C6ng ty gi6m 34 LD
(3,74%). Thu nhip binh quAn 8.900 d6ng/ngudi/th6ng.

* vi sdn xudt bQt biin tinh:

- Quan ly s6n xu6t tinh bQt bii5n tinh t6t hon vC m4t ch6t lugng cfing nhu giri
thinh sin ph6m.

- D6 nghi€n criu, diu tu hoirn thign phin xuong sdn xuit tinh bQt sin bitin
tinh E.1440 tai Nhd mriy SX tinh bQt sin Eik Song.

* Vi th! trrdng fiAu thqr:

- Thl truong trong nudc, Trung Qu6c, DAi Loan duoc duy tri; di xric ti6n md
rqng thi truong Nh4t BAn vd Hdn Qu6c.

- T6 chric ti6u thg,todn_ b6 sin phAm sin xu6t, dd giam din ti l€ b6n hdng
duong bi6n, tang ti le xu5t khAu chinh quy bing tdu bi6n vd conrainer;

J



TT
*.i
Dlen glal K6 ho4ch nim 2020

I T6ng doanh thu Trigu d6ng 4.000.000

2 Lqi nhuin sau thu€ cta C.tY mg TriQu d6ng
"l

" Vi qudn t!, vdn:

- Dd thgc hiQn vay bn dip dy 6n Nhd m6y C6n Dek T6 vir thgc hiQn thu€ tdi
chinh c6c thi6t Ui ri6ng 16 ntrim kn6c phuc tinh trang m6t cdn <I6i v6n cria C6ng ty.

- C6c C6ng.ty con, li€n t6t vdn chua chri dQng vd tai chinh tin dgng do
chua hoirn chinh hd so rray r6n ngdn hang (trir Cdng ty TNHH TBS Kon Tum).

- Vdng q.ray r5t 
' 

Ndm 2019 c6 ting +g (:,SS vdng) so vii 2018 (3,37

vdng), Cdng ty tH d6y manh b6n hang, h4n chr! tiii da luu kho hang h6a.

6. COng tdc pn* hgp:

6.1- Phiii hqp voi Ban kidm sodr.' HDQT lu6n t6n trong BKS vi tu6n thri
Di€u lQ trong c6ng t6c phiii hq,p voi BKS:

- Trong c6c cuQc hgp cria HDQT tIAu c6 su tharn gia cria BKS;

- IDQT lu6n th6ng tin tinh hinh S)KD cta C6ng ty cho BKS vi tao diAu

kign cho Ban ki,im so6t thuc thi nhi€m vu Ci6m s6t, ki€m tra, thim dinh.

- Cic! ki6n cta BKS t?i cuQc ho.p FDQT dAu tluo. c ghi ch6p chinh x6c vdo

Bi6n ban trqp mQf vi HDQT nghiOm-tuc tilip thu c6c f ki6n <16. D6ng thoi <lua

ra gi6i ph6p khdc phsc klp thoi c6c f ki6n cta BKS.

6.2- Phiii hW vai Tii chric C6ng dodn:

- FDQT lu6n t6n trgng BCH C6ng <Ioan co sd C6ng ty vd chi <lao C6n b0

quin ly C6ng ty phai hqp vi t4o diAu kign cho Td chric cdng doirn ho4t d$ng.

- Ph6i hqp voi Cdng doan ph6t dqng phong triro thi dua hodn thanh k6

hoph Sin *u6i^t intr doanl vd x6i khen thuong nguoi lao dQng c6 s6ng kiiin,

chuy€n cdn vi c6 hiQu qui trong c6ng viQc.

7. Thu nhQp cia cric thdnh viAn HDQT ndm 2019:

HDQT c6 07 thanh vi6n diin rrgiry 201412019, vir c6 05 thenh vi€n tt sau

ngity 2014/2019 (DHCD n6m 2019).

Thu nhip cria c6c thirnh vi€n HDQT nim 2019 c6 hai ngudn, li tt tht lao

do DHCD ph6'duyQt vd tt ti€n luong ki€m nhiQm c6ng viQc chuyEn mdn, cq th6

nhu sau:

- Ti6n thit lao hing th6ng cua tpQT va c6c thdnh vi6n ti6u ban XDCB,

Ban Thu ki tir 2,0 triQu d€n 10,0 trigu d6ng/nguoi/thring;

- Ti6n luong hang thring cta c6c thirnh vi€n fDQT ki6m nhigm trong Ban

Triing girim di5c, Girim drlc don v!, Truong phong c6ng ty tir 25 trieu - 50 tri€u

d6ng/ngudi/thang.

II. Dinh hufng ph6t tri6n C6ng ty nim 2020:

1. Chi tiAu ki hogch sdn xuit kinh doanh 2020:

DVT
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TT -.turen gral DVT K6 holch nim 2020

3 Tri€u d6ng

4 Cd tric 2.500-3.000

5 Thu nh4p (nguoi/th6ng) 1.000d 8.500

6 San phAm tinh bQt s6n TAn 420.000

6.1 Cdng ty s6,n xu6t: 287.500

- Tinh b)t thrdng Tdn 235.500

- Tinh b1t bi€n tinh Tdn 52.000

6.2 C6ng ty con, c6ng ty li€n k€t: T6n 132.500

7 Cdn thr,rc phAm 3m 12.000

2. Chrmng tinh vd gidi phip thqtc hien ndn 2020:

2. 1. nt ry mdi truong, fidt kiem ntmc, tiiit Hem di€n:

- Diu tu hQ thiine ling, sgc khi trlch bun cho Nhd m6y TBS D6ng XuAn,
Gia Lai (CSl - Mang Yang).

- 86 sung tich btn sau b.+ CIGAR.

- TOn dUng nudc thii sau xri l;f, bti sung 20o/o nu6c cip.

2.2. Cdi tiiin thitit bi, 6n dinh vd md rQng c6ng sutit m7t sd nhd mdy:

- Cii titin hQ th5ng trich x6c hiQn c6 theo hu6ng ning cao ning lgc thi.tt bi
(ndng su6t, hi€u qua t6ch), ti6t kiQm diQn, nu6c vn d6 vfn hinh.

- Diu tu diy chuy6n thii5t bi theo huong ch4y trgc tuy6n tach x6c - hydro
cyclon.

- On dinh vi md rQng c6ng su6t c6c nhd m6y: Quang Ngei (CS2- Son Hd);
Gia Lai (co sd 2 - An Khe), C6ng ty CP TBS EaKar, C6ng ty TNHH N6ng sin
T6y Nguy6n.

2.3. Lao d7ng, qudn li,:
^.: , i- Ti6p tgc ctng c6 vd ndng higu su6t ch6 luyQn 6n dinh trong thoi di6m

chinh vp.

- Ttmg bu6c co gi6i h6a ldm nin ting cho tW dQng h6a trong sin xu6t.

- N6ng cao trrich nhiQm, k! nlng quan If v6n hdnh a5i vai dQi ngfr linh d4o
co sd.

- TEng y thuc kj'luat van hinh cho c6ng nhAn k! thuft, vAn hanh.

2.4. Thi trrdng, b|t biiin ttnh, chdt lrong:
- Sin xudt thu vd di dlin 6n dinh lo4i E 1440.

- Ph6i tr6n nguy6n li6u d6 nAng c6p vd 6n dinh biiin tinh lf,
- Ndng ch6t lugng sin phAm Hai rdng, Long Phung.

5
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- Diy mqnh vn h9 thr5ng h6a thi trudng trong nu6c.

- Tirip trlc xric ti6n, t[ng san luqng thi trudng Hiur Qu6c, Nhdt Ban.

2.5. Qudn li viin:

- Ting vdng quay v5n, giim cdng ng.

. - Tan {rng ngu6n v6n dAu tu tai ch(nh, ngu6n kh6u hao, ngudn tin dung d6
diu tu dai h4n tr€n co sd cdn di5i ngu6n.

- Titip tsc md rQng v6n cht sd htu b6ng crich tiing v5n diAu l€, tich lty v5n.

- C6c c6ng ty con cin nhanh ch6ng hoan chinh thti tpc vay v5n d6 chri
tlQng vE tai chinh tin dgng.

2.6. Ddu a ning siin tqi Campuchia:

- Danh ngutin lgc thich tl6ng riing sin ndm dAu ti6n tu 300-500ha.

- Chri trqng kh6u chdm s6c lim c6, hu6ng co gioi h6a.

Kinh b6o crlo./.

No r*t[n:#*
- Nhu tr6n;
.TDQT, BKS;
- Website Cty;
- Luu: VT, TK.

TM. HQI DONG QUAN TRI
cHUTICH

Vin Danh

?
$

+

1.r. ou

A3 003

6



C.TY CP NSTP QUANG NGAI CQNG HOA XA HQI CHU NGHiA VIET NAM
BAN KIEM SOAT DQc lfp - Tg do - Hanh phric

56: 35 /BC-BKS Qudng Ngdi, ngdy 25 thdng 5 ndm 2020

BAo CAo
Ho4t dgng cria Ban ki6m so6t nem 2019

(Trinh Dqi hgi d6ng c6 d6ng thudng niAn 2020)

Kinh gfri: D4i hQi tl6ng c6 il6ng thuirng ni6n nim 2020

- Cin cri Lu4t doanh nghiQp si5: 68/2014/QHl3 nim 2014;

- CEn cri ch0c ndng, nhiem vu, quyAn h4n cria BKS ttuo. c quy dinfr tai OlCu
lQ t6 chtc vd ho4t tlQng C6ng ty CP N6ng si.,n thgc phim qua'ng Ngai;

- Cdn cti vio ki5t qui ho4t <tQ.ng SXKD vi.B6o c6o tii chinh ndm 2Ol9 cta
C6ng ty di duo. c C6ng ty TNI{H ki6m torin ve KC to6n AAC - De NAng ki€m torln.

BKS C6ng ty b6o c6o DHDCD thudng ni6n ndm 2020 vE kiit qu6 hopt dqng
cta BKS C6ng ty trong nim 2019, nhu sau:

I.Ilogt tlQng cta BKS nim 2019:

l, Hoqt ilflng, thi lao crta Ban kiim sodt vd tirng thdnh viAn BKS:

BKS C6ng ty g6m 03 thanh vi6n (trong tI6: 0l chuy6n tr6ch, 02 kiOm

nhi€m). Ndm 2019 BFS da thgc hiQn c6ng t6c girirn s6t.viQc quan tri, di6u hanh
cta HDQT vir Ban tliiu hdnh tr€n m$t sri linh vgc trgng y6u nhu sau:

- Thtrc hiQn giem s6t FIDQT triiin khai thgc friQn Nghi guy6t DHCD nim
2019 vi T6ng girim d6c tri6n khai thuc hiQn c6c quy6t dinh vi kE hoach ho4t tlQng
S)(KD cia HDQT trong nim 2019.

- Xem x6t tinh hqp ph6p, trin\ tU tht tuc ban hanh c5c Nghi Quyi5t, quyiit
tlinh cria HDQT, quyilt ainn cria T6ng gi6m d5c C6ng ty pht hqp voi Eiiu ls
C6ng ty vi quy dinh cia ph6p luft.

- Giem s6t viec tudn tht cric quy tlinh vd c6ng h5 th6ng tin cta C6ng ty theo
qui dinh cria UBCK Nhi Nu6c vi Di€u l9 C6ng ty.

- ThAm dinh 86o c6o tii chinh 6 thring vd brio crlo nEm 2019 cta C6ng ty.

. - Tham gia xdt chgn Q6ng ty ki6m toan dQc tQp ki6m torin b6o c6o tai chinh
vi ki€m to6n mgt sd dU rin ddu tu cta COng ty.

- Tidn tht lao cira c6c thdnh vi€n BKS trong nem 2019 nhu sau:

+ Truong ban (chuy6n tr6ch) ld: I 1.700.000.0 d6ng/ thring

+ Thdnh vi€n (ki€m nhi€m) ld: 3.400.000.0 ddng/ thdng

2. Tdng k& cdc cuQc hgp crta BKS vd ctic quyit itlnh crta BKS:

- Trong ndm 2019 BKS de tO chirc 04 phi6n hop ttinh kj', phdn c6ng nhi6m
vu timg thdnh vi6n BKS vi th6ng nh6t cdch thuc hoat d6ng giam sat nhim tri6n
khai thuc hien nhiqm vU thuong xuy€n trong ndm. Ctng vdi HDeT xdt chon C6ng

I



ty ki€m to6n d6 ki6m torin 86o crlo tii chinh cria C6ng ty theo Nghi quy6t cria

DHCD thudng ni6n ndm 2019.

- BKS tham dg rtiy di cric cuQc hqp HDQT, tham dg c6c cuQc hqp chuy€n

m6n, tryc ti6p trao aOl cOng viQc v6i thAnh vi6n trong ban T5ng gi6m d6c, tham
gia d6ng g6p j ki€n t4i cuQc hgp HDQT C6ng ty.

II. K5t qui gi6m s6t tinh hinh ho4t tlQng vir tii chinh cria C6ng ty:

BKS da thim <linh vi th5ng nh6t voi c6c nqi dung cria Brio c6o tii chinh vd

Brio c6o tii chinh hqp ntdt nam 20tg cia C6ng ty tl5 <luqc ki6m torirn bdi C6ng ty
TNHH ki6m torin vi Kli torin AAC - Dn Ning.

t. Mfi sd chi fiAu chrtydu Kh qwn SXKD vd tdi ch{nh COng ty ndm 2019:

* Tinh hinh tai chinh Cdng ty nim 2019 (hqrP nh60:

TT NQi dung
DV
T

3|12t2018

So tren
Ti trgng

(%) s5 tidn Ti trgng
("4)

I TONG TAI SAN

Tdi san

Tr.d 2.291.945 100.00 2.023.2E6 r00.00 13.28

1.111.960 15.69
1 Tr.d

Tan san ddi h4n Tr.d 1.005.471 43.87 9t1.326 45.04 10.33

II r6xc ncu0N v6x
N tri
V6n cht sd hAu

Tr.al 2.291.945 100.00 2.023.286 100.00 13.28

1.671 .908 72.95 1.448.507 71.59I Tr.tt

620.037 27.05 574.779 28.41 7.872 Tr.d

- V6n dAu tu CSH Tr.d 165.359

du vi5n c6 hdn Tr.d 93.084 93.084

- V6n khic cta chri so htu
- Chenh I

- Qui diu tu ph6t tri9n
- LN chua plqqphdi. -
- Lqi ich cta cd d6ng
khdng ki6m so:it

400

Tr.d 130 3.394

Tr.d

Tr.d

Tr.d

201.088 195.616

78.424

81 .552

71.618

60.339

+ Kiit qui thuc hiOn nhigm vu san xu6t kinh doanh n6m 2019:

TT

I

l

:.2

3

4

5

T6ng doanh thu

Loi nhu4n sau thu6

LNST c6ng tY mg

Dt'ST cia c6 ddng
khing kiAm sodt

V6n cli6u l0

C,i ttic (d/CP)

3.581.1t3

98.500

dTr

4.61 I .920 128.78 l4l,9l
90.'702 92.08

Tr.d 7 5.448 70.000 79.680 I 13,83

2 3.052

rsajue

4.022

11.022

-lr.d 165.3 59

D/CP

105.6 I

47.81

l10.00

2

So sinh 7oNim 2019

TH2019/
TH 2018

TH20l9t
KH 2019THKH

TH 2018Chi ti6u

Ldi co bin tr€n CP D6ng -1. I'r3

3.000
-4.000

4.819

3U1212019 'h(+)
2019t
20r8

han 1.286.474 56.13 54.96

2

15.42

150.329

400

ti ei6

Tr.d

Tr.d

3.250.000

DVT

I 16.3 I



Trinh DHCD quyi5t O6tr mric chi c6 tric ndm 2019: 3.000 tl6ng/ c,5 phii5u.

Phuong thric tri c6 tric:

- T16 bdng cri phi5u: L000 d6ng/cd phiilu;

- Trn blng tidn B: 2.000 d6ng/c6 phiisu.

Lqi nhuAn cdn l4i chuy6n sang n6m sau l* 16.568.955.792 diing.

- 86o c6o tai chinh vd 86o c6o tii chinh hqrp nh6t nim 2019 cria COng ty
pq,A" 6nh chinh x6c tinh hinh tai chinh vi klit qui hog dQng kinh doanh t4i thoi
dilm 3lll2/2019 phir hgp. voi qui <linh hi€n tranh vi dd dugc kiiim to6n boi C6ng
ty TNHH kiiim torim vi Kii torin AAC - Dn Ning.

- auan lf tai chinh tuong tliii t6t, ch{t chE vir c6 hiQu qu6; vdng quay v6n
det: 3,85 vdng/nim, t1ig0,48yo so voi ctng kj'.

2. Tinh hinh thgc hiQn cic dy dn iliu tu:

Nem 2019 C6ng q tiiSp tUc thgc.hiQn aau tu -Et vii dy 6n di vi tlang triiin
khai trong ndm 2018. D6ng thoi, quyi5t dinh <IAu tu g6p u5n mua c6 phin vd bo
sung mQtiti thi6t bi nhim nnng cao nEng lgc s6n xu6t, tang ti lQ thu trdi va co nieu
qui nhu:

. - Diu tu, ning c6ng.su6t l6n 150 dn St/ngay t4i C6ng ty TNHH MfV chii
biiin tinh bQt sin S6pon; diu tu si.n xu6t bQt biiin tinh tai Nhi m6y TBS D6ng Phri
vd Nhd mriy TBS Dik Song.

- Ddu tu g6p vtin mua 5lolo c6 phnn t4i C6ng ty CP tinh bQt sen Ekar.

- Tpp trung b6 sung m$t sii thii5t bi ti6n titin nhim 6n ttinh, tnng ti lQ thu hdi
vi ndng cao ning lgc sin xudt cho tAt ci cilc Nhi m6y vd c6c C6ng ty con.

Du 6n moi bu6c diu dd duo. c 6n tlinh vir dua vio ho4t dQng c6 hi€u qu6 d6
g6p phdn teng th€m vd sin luong, ting doanh thu vdr ting th6m lqi nhuAn.

Trong qu6 trinh tri6n khai c6c dg rin tliu tu duo. c thUc hi€n theo quy trinh
vd tu6n tU thri tuc theo quy dlnh cria ph6p luft. ViQc ph6 duyQtcric du rln tu6n thri
theo c6c nQi dung di dugc quy dinh trong Quy ch6 dAu tu vir Di6u le C6ng ty.

Tuy nhi6n, c6ng tric nghiQm thu, quy6t to6n v6n dAu tu hoan thanh mQt vdi
dg 6n vin cdn ch6m, chua kip thoi.

III. K5t qui gi6m s6t tliii vrfi holt ilQng HDQT, thinh vi6n HDQT, T6ng gi6m
d5c vi c6n bQ quin lf.
1. Hfi iling qudn tr!:

- Trong n[m 2019 qu6 trinh girim s6t c6c hoat dgng quin tri, di6u hdnh cria
FIDQT vi Ban didu hinh Ban ki6m sorit chua phSt hign sg b6t thuong nio trong
c6c ho4t dgng cta HDQT vi Ban diAu hanh C6ng ty;

-. C6c cuQc hqp HDQT dd tlugc tripu tap vd t6 chric hgp theo dring quy dinh
cria Di€u 19 C6ng ty, c6c thinh vi€n HDQT ddu tham gia phdn tich, bi6u quy6t mgt
c6ch khdch quan vd dQc lap, phrit huy vai trd quin tri Cdng ty.

- Quy. trinh, ngi dung ban hirnh c6c Nghi quy5t .,a Quy6t dinh cta FIDeT
li6n quan d6n ho4t d6ng SXKD cta C6ng ty trong ph4m vi vd thdm quyin cta
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FDQT, cfing nhu trong linh vyc diu tu xAy dlmg pht hqp vdi Quy chii ve diu.tu
x6y.d1mg co bin cria C6ng ty, quy dlnh cta ph6p lu4t, tl6ng Ei€u lQ, tl0ng thAm
quy6n, dtng v6i dlnh hudng ph6t tri€n cta C6ng ty.

2. TOng Gidm il6c vd bQ mdy qudn li,:

- TiSng girlm di5c dE phin c6ng nhiQm vg cho ttrng tharfi vi€n di6u hdnh cric
c6ng vigc.chuydn m6n cta C6ng ty; di ban hhnh c6c Quyiit einfr theo thim quydn

c6c vAn <l€ v€ di€u hdnh hoat dQng sin xuAt kinh doanh, hopt tlQng diu tu phi hqrp

voi ph6p luft, Didu lQ C6ng ty cfing nhu Quyiit dinh ctia FDQT.

- Ban Ti5ng girlm <tiic vi bQ m6y quan ly tti6u hnnh C6ng ty ho4t dQng tr€n co
sd Nghi quy6t 

"ta 
DHCE vd Nghi quy6t, quyiSt dinh cria }DQT C6ng ty.

- Trong n6m dd tti6u hanh ho4t tlQng SXKD vi c6ng tric dAu tu xay.dpg,
quan tri tei chinh nh4y b6n, tliiu hanh linh ho4t pht hqp voi tinh hinh thuc t6, ph6t
huy c6c ngudn lgc ho4t ttQng c6 higu qu6.

Nhin chung c6c don vi tr.uc thuQc vd C6ngty con ddutuin thrirheo quy <tinh

cta ph6p lu$t vd Di6u lQ Cdng ty, c6c Nghi quy€t, c6c Quy6t tllnh cria HDQT, cta
T6ng gi6m di5c. Tuy nhi6n, c0ng cdn mQt vdi don vi thinh vi€n vd tlon vi php

thuQc trong c6ng.t6c quan lf, <lidu hanh vin cdn h4n ch6, h:a1-{qg_"b.chua c6

hiQu qui (m6.t phin ctng.do thi€u nguy6n li€u) nhu don v! NMSXTBS D6ng Pht;
C6"g'ty IN{i MTV chii bi6n tinh bQt sin S6pon. Thuc hiQn chua nghiEm ttc quy

Oinfivd ki6m k6 tii san dinh ky theo quy <linh tai tli€u 40 cta Lu{t tri torin si5

tblZOtStqHt: din <t6n sai s6t nhu don v! C6ng ty TNHHMTV Kh6nh Duong.

3. Syphdi hgp hoqt itQng gifra BKS voi HDQT, TOng gidm itdc vd CD:

- Trong ndm BKS da phi5i hgp v6i HDQT, Ban T6ng gi6m.di5c ai3 ttruc triQn

chirc ning nhiQm vu girfun srit <liing thdi ho4t dqng theo nguy€n tqc binh tl'ing, tIQc

lfp. Trong qu6 trinh thgc hign lu6n ph6i hgp, h6 tro va tao mqi di€u kiQn thuan lqi,
trao d6i, cung cAp diy dir th6ng tin trong mqi ho4t dQng cdng tric.

- BKS dugc mdi tham dU {AV dti c6c cugc hqp cria HDQT,.c6c f kiiin tham

gia cria BKS tai c6c cuQc hqp dAu.dugc.HDQT ghi nhQn vn ph6i hqrP trien khai

thgc hign. Cic cuQc hgp so k6t, t6ng k6t cta chuy€n T9n :?. thirnh.viOn BKS

cfrng tham dp tlny dU. Nhd d6, trong vigc ti6p c4n,.nnm bdt th6ng tin v€ mqi hoat

dgn! cria C6ng ty cflng nhu c6c don vi thdnh vi€n dAu dugc thuQn lqi vd klp thdi'

- OOi vOi C6 dOng: BKS v5n lu6n duy tri tiiip nh4n, trao ddi th6ng tin' trong

ndm kh6ng nhan bit kj ki6n nghi nio cua c6 d6ng.

V. Ki5n nghi cria BKS d5i vrni HDQT vir Cii t!6ng:

l. D6i voi HDeT vi cric vdn ai UCn quan ttin qudn tr! itiiu hdnh COng ty nhu sau:

- Duy tri m5i quan h9, th6ng tin thuong xuy6n vd ph5i ho,p chgt ch€ vdi BKS'

- FDQT chi dao vi girim s6t chat chE mgi ho4t dgng trong s6n *uit t irrt't
doanh: x6y aung dit mric tieuiao,ti€n ti€n nhSm giam chi phi sirn xuat, giim giri

thinh; ti6p tUc tang vdng quay v6n, ting cuong cdng t6c quin li c6ng ng, giAm m4nh

s6 du c6ng no d6 tninh rui ro nhim gidm chi phi tiri chinh' tang th6m hiQu qu6'

-l



- Ting cudng viQc gi6m srit, drffi gi6 trong c6ng trlc dAu tu dg 6n t4i cric
C6ng ty con, C6ng ty li€n kiit nhim trrinh th6t thorit, I6ng phi g6p phan n6ng cao
hiQu qui trong dAu tu c6c dr,r 6n. Hoirn thenh thU tgc quy6t to6n c6c dg rim <IAu tu
dtng thdi gian theo luat dinh.

. - Cen crip nh$t kip thdi cric ch6 ttQ, chinh s6ch cta Nhi Nu6c d6 rip dqng vd
b6 sung viro quy ch6, quy ttlnh cta C6ng ty pht hqp voi lugt Doanh nghiQp, Di€u
l9 COng ty vri cric vin b6n quy phem ph6p luit hiQn hanh li€n quan. Rd so6t c6c
vin ban nQi b0 pht hqp voi tinh hinh thUc tri vi dlnh huong phrit tri6n cria C6ng ty

- FDQT x6y dpg c6c quy tlinh v6 ftinh t.u, thri tqc lga chgn, m nfriem,
mi6n nhiQm crin bQ do IIDQT quan lj; can Udi du6'ng nhim ndng cao chdt lugng
ngu6n nh6n luc d6 viQc bii tri, thay th6 thich hqp. Edng thdi tuyi3n dgng vd x6y
dpg chir5n luo. c ph6t tri6n dQi ngn 96n bQ qudn.lj kii cfn c6 dt ndng luc vd trinh
d0 nhem d6p ung voi y€u c6u thgc te ve ph6t tri6n cria Cdng ty.

2. Ddi v,fri Qui cO DOng:

. D€:rghi Qui c6 tl6ng ti6p tsc ml5i ti6n hQ chit ch€ voi BKS th6ng qua trao
dOi truc ti6p ho{c th6ng tin tr6n Website cria C6ng ty trong trudng trq,p can thiiit.

VI. K6 hoqch hogt dQng cia BKS nim 2020:

Cin cf vio k6t qui ho4t d6ng trong nim 2019 vi K6 ho4ch SXKD nim
2020. NAm 2020 BKS tap trung thgc hien nhfrng nhigm vr,r chri y6u nhu sau:

- BKS ti6p b;c thuc hiQn c6ng vi€c ki6m tra, giriLrn s6t theo chric ning, nhiQm
vs di duo. c quy dinh tai Di6u lQ C6ng ty vd quy dlnh cria Ph6p lu6t.

- Ph5i hqp. ch4t ch€ vdi HDQT vi Ban <ti€u hnnh Cdng ty trong viQc thgc
hiQn nhiQm vg, ldy ngin ch4n phdng ngira ldm mgc ti6u chinh, ddm b6o mgi ho4t
dgng cta C6ng ty lu6n tu6n tht theo c6c quy dinh cta ph6p lu4t.

- Lep ki5 ho4ch vir triiin khai chuong trinh kiiSm tra, girim s6t dinh kj nIm
2020.TQp trung vAo nhiQm vq trgng tdm trong c6ng t6c ki6m so6t ho4t tlQng, ki,im
so6t k6 ho4ch vd gi6m s6t b6o cilo tai chinh b6n ni6n, b6o crio tdi ch(nh ndm cta
C6ng ty vd c6c don vi thdnh vi6n.

. Tr€n ddy ld ngi dung brlo c6o k6t qui hoat d6ng cria BKS trong nim 2019
vi k€ hoach nhiQm vu gidm s6t nim 2020, Ban ki6m so6t xin b6o c6o trudc
EHDCD thuong ni€n C6ng ty CP N6ng sin thuc phim Quing Ng6i ndm 2020./.

Noi nhin TNI. AN KIEM SOAT
- Nhu tr6n;
- HDQT, BKS;
- C6ng b6 tren Website Cty;
- Lru BKS. TK.

G BAN
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C.TY CP NONG SAN THUC PHAM
QUANG NGAI

coNG HoA xA HeI cHU NGHiA vrET NAM
DQc lfp - Tg do - H4nh phric

Qudng Ngdi, ngdy 25 thdng 5 ndm 2020.Sti: 36 /TIr-HDQT

Cin cri:

- Luf,t doanh nghiQp s.i 68/2014/QP^l3 ngiry 26llt/20t4;
- Lu4t chring khorin sii 7O/2006/QHll ngity 291612006;

- Th6ng tv 16212015/TT-BTC ngdy 26/10/20t5 v/v Hu6ng ddn vi€c chdo
brin chimg kho6n ra c6ng chtng,,chdo brin c6 phi6u A6 norin dOi, ptr6t hanh them
c6 phi6u, mua l4i c6 phi6u, b6n c6 phiiiu qu! vd chio mua c6ng khai c6 phiiiu;

- Di6u lQ Cdng ty cO pnan N6ng sin thgc phAm quang NgA.

HDQT C6gg ty c6- phin N6ng sin Thuc phAm Quang Ngii lfp Phuong rin
ph6t hanh c6 phiiiu tr6 c6 tuc nim 20l9.trinh Eai hQi d6ng c6 d6ng-thudng ni€n
2020 xem x6t quy6t dinh, nQi dung cu th€ sau:

I. Mgc ilich phrit hirnh:

Tdns v5n diAu le d6 t6i co c6u lai
ti6m lgc tdi chinh, giim chi phi ldi vay;
thanh, ndng cao chAt lugng sin phAm.

II. Phuong 6n ph6t hinh:

ngu6n v6n hign nay cta Cdng ty; gia tdng
dAu tu b6 sung m6y m6c thi6t bi ginm giri

l. T6n c6 phiriu: C6 phi6u Cdng ty cd phAn n6ng san thgc phAm Quang Ngei

2. Md c6 phiiiu: APF

3. Lo4i c6 phiiiu: C6 phiiiu ptrii thOng

4. Menh gi6 cri phiiiu: 10.000 d6ng/c6 phii5u

5. Viin tli6u IQ thgc g6p tru6c khi phrit hanh: 165.358.870.000 d6ng

6. Si5 luqng cri phitiu dang luu hd,nh trudc dqr phrit hdnh: 16.535.gg7 Cp

7. 56 luqng c6 phiiiu phrit hdnh mdi ds ki6n: 1.653.588 Cp

8. T6ng gi6 tri phet hdnh (theo mQnh giri): 16.535.880.000 <t6ng.

9. Ngu6n chi tri: Tt lgi nhu4n sau thu6 chua ph6n phtii nam 2019 vd d6m
b6o tudn tht c6c quy dinh cira phrip ludt.

10. Vdn diAu lg dU ki6n sau khi phrit hdnh: I 8l .894.750.000 d6ng.

I l. D6i tugng ph6t hinh: c6 d6ng hign hiru c6 t6n trons danh s6ch tai nsirv
ch6t danh s6ch c6 d6ng d6 thuc hi6n quyAn nh6n 

"O 
I". Uinf.O pil6r:-

1

TOTRiIIH
V/v Phuong 6n ph{t hanh c6 phiiiu trn cO tuc n6m 2019.

(Trinh Dqi hQi d6ng c6 d6ng thndng ni€n ndm 2020).

Kinh trinh: Dai hQi d6ng c6 il6ng thulng niGn nim 2020.



12.Ti lC phdn ph6i: 10:1 (C6 d6ng s& htu l0 cO phiisu s€ tlusc nhin thdm
0l c6 phiiiu m6i)

13. Thdi di6m phrit hinh; Sau khi brio crio vd dqt phrit hdnh voi UBCKNN

14. X& ly c6 phiiiu 16 ph6t sinh:

- C6 phi6u tri c6 tric cho c6 ddng hign hiru sE dugc ldm trdn xu6ng
d€n hang ilon vi.

- Phan c6 phil5u 16 thfp ph6n ph6t sinh (ni5u c6) cria m6i c6 d6ng tlugc
hty b6.

. Yi du: Tqt ng6y chiit danh sdch, cd ddng Nguydn Vdn A sd httt 251 cii
ph-iifu C6ng ty CP N6ng sdn Thyc ptuim fuAng Ng(L Theo ty l€ thuc hien quyin:
c6 qarg f s€ ttuqc nhdn: 251/10 - 25,! cd phiiiu. Theo nguy€n tdc ldm trdn
*u6ns,id dAng A sd nhdn duqc 25 cd phidu mbi. Phin td 0,1 sd dtrqc hiy b6.

15. Thdi gian thr,rc hiQn: Sau kni Uy ban Chung khorin Nhi nu6c c6 f kiiin
chip thufn.

III. T6 chrirc thgc hiQn:

Dai trQi d6ng c,i d6ng uj quyAn. vd giao cho HQi d6ng guan tri C6ng ty
thgc hiQn tit ci cfuc tn tu" liCn.quan diin viQc ph6t hanh tEng v6n theo qui dinh
hipn hinh, sta d6i di6u khoan v€ V6n di€u lQ Cdng ty tuong YnB voi s6 v6n ting
th€m sau dqt ph6t hd.nh-trong Diiu l€ C6ng ty, dang ky ting v6n tti€u l€ voi Sd k€

hoach tlAu tu, luu la-i c6 phi6u phrit hanh th€m t4i Trung tri.m lrru lci chtmg kho6n

Viet Nam, <teng lcf b6 sung c,5 phitiu ph6t hdnh th6m trdn S0 giao dich chimg
kho6n sau khi k6t thric dqt ph6t hanh.

Trin trgng kinh trinh./.

Noi nh6n:
- Nhu trdn;
. HDQT, BKS;
- C6ng b6 tr6n Website Cty;
- Luu VT, TK.
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c.rY cP NON9 sAN T_Hr/c PHAM
QUANG NGAI

cgxc uoe xA Hor cHu xcnia VIET NAM
DQc lip - Tr; do - H4nh phric

56:37 /TIr-HDQT Qudng Ngdi. ngay 25 thdng 5 ndm 2020.

rornixu
MQt sr5 nQi dung ph€ chuin t4i

Dai h6i d6ng c6 ddng thudng ni€n nim 2020

Kinh trinh: Dgi hQi tl6ng c6 il6ng thulng ni6n nim 2020.

- Cdn cri DiAu l€ C6ng ty c6 phin N6ng sin thgc phAm Quang Ng6i;

- CEn cti Nghi quytit s6: 0I/2019AIQ-DHCD cria D4i hQi d6ng cii d6ng
thudng ni6n ndm 2019.

FDQT C6ng ty c6 phAn Ndng sin thgc phrirn Quang Ng6i kinh trinh DHCD
thudmg ni€n ni.m 2020 th6ng qua vi ph6 chuin c6c nQi dung sau:

I. Bio c6o tii chinh vi B6o c6o tiri chinh hgp nhdt nim 2019 dn tluo. c ki6m
todn:

86o c6o tai chinh vA 86o c5o tii chinh hqp nhdt cho n6m tai chinh k6t thtic
rrgity 3lll2/2019 dd dugc kitim toan bOi C6ng ty TNHH ki,5m to6n vi k6 tori,n
AAC de duoc tl6ng tai toin b0 tr6n website cria C6ng ty:
hup://www.apfco. com. vn.

Cric chi ti6u chinh v€ tdi chinh vi k6t qui SXKD n6m 2019:

STT Di6n giii DVT BCTC c6ng ty m9 BCTC hqp nh6t

1 T6ng doanh thu D6ng 4.590.659.581 .641 4.61t.920.062.976

2 Ddng 70.602.943.578 90.903.473.111

J Loi nhudn sau thu6 D6ng 70.602.943.578 90.702.192.202

3.1 LNST cria C6ng ty me Ddng 79.680.067.734

3.2 LNST cia ci5 tl6ng kh6ng kilim sorit D6ng 11.022.124.468

4 Ldi co brin tr6n c6 phi€u D/CP 4.819

5 T6ng tdi san D6ng 2.t26.109.461.7t3 2.291.945.495.15s

5.1 Tii si,n ngdn hgn E6ng t.286.4'74.080.076

5.2 Tdi san dAi han Edng 853.792.423.607 1.005.471.415.o79

T6ng ngu6n v6n D6ng 2.126.t09.461.713 2.291 .94s.495.15s

6.1 No phrii trd D6ng 1.671.908.958.763

6.2 V6n cht so htu Ddng 536.288.633.757 620.036.536.392
- V6n g6p cria cht sd hiiu D6ng 165.358.870.000 165.358.870.000

D6ng 93.084.150.620 93.084.1 50.620
- V6n khric c[ra chr] sd htu 400.000.000
- Ch6nn lQch ry gi6 h6i dodi D6ng 129.812.902

Lqr nhuan tru6c thu5

t.272.317 .038.106

6

I .589.820.827 .956

- Thang du v6n c6 phan

I



78.424.255.050

II. Phuong 6n phAn ptrdi lqi nhuin nim 2019:

III. Tht lao vi ti6n thu&ng cho HDQT vir BKS C6ng ty nim 2020:

l. 86o crlo lri thir lao vi ti6n thuong cho ndm 2019:

- TiAn tht lao di chi tri cho HEQT vi BKS n6m 2019 li: 750 triQu d6ng.

2. HDQT kinh trinh DHCD ph€ duyQt ti6n tht -lao vit ti.n thudng cho

HDQT vi BKS n6m 2020, tl6ng thdi giao vigc phin ptrtii ttrtr lao vir ti6n thu&ng

cho HDQT C6ng ty, cg th6:

- Tht lao cho HDQT vd BKS: 850 triQu dting.

- Ti6n thuong cho FIDQT, BKS, c6c ti6u ban vd c6n bq quin li 96ng ty do

HDQT quyi5t dlnhlMric S"Z ptrAn lgi nhudn vuot k6 ho4ch nhmg t6ng s6 ti6n
thuong t6i da lir: 1,5 tj' d6ng.

IV. ph6 chuin Cht tich HQi d6ng quin tri ki6m T6ng Gi6m tliic tli6u hirnh

C6ng ty tir nay tl6n 3l/7/2020:

D6 thgc hien nhiem vg di6u hdnh hoqt dgng sin xu6t kinh doanh cta C6ng

ty kip thdi, higu qu6 vd d4t mpc ti€u m?r DHCD dat ra..HDQT C6ng ty kinh trinh
DHCD thuong ni€n ndm 2020 ph€ chuAn nhdn sg, cp th6 nhu sau:

- Chir tich HQi d6ng quin tr! ki6m nhigm chuc danh Tting gi6m tl6c di6u

hdnl COng ty.

STT t ren grar DVT BCTC c6ng ty m9 BCTC hqp nhAt

- Qui dAu tu phrit tri6n D6ng 196.685.824.914 201.087.616.03 1

- Lqi nhuin chua phin ph6i D6ng 8t.159.788.223

Tr.it6:+ LNST chw PP lily kii
ddn cuiii ky tru6c

D6ng 10.556.844.645 (1.2ss.812.684)

+ LNST chua PP k)' niy D6ng 70.602.943.578 79.680.067.734

- Lgi ich c6 tl6ng kh6ng kiiim so6t D6ng 8l .55 I .83 I .789

STT l.rlen glal DVT ^t .lso tren Ghi chri

I Lqi nhuan chua ph,an ph6i D6ng 78.424.255.050

2 Trich qui Khen thudng ruot k6 ho4ch Ddng 484.000.000
2=(79.680trd-
70.0008d)*5%

3 Trich qu! diu tu phAt tritin (7,5%) Ddng 5.881.819.129 3=lx7.5Vo

4 Trich qui kAen thudng. phfc lqi (7,5%) D6ng 5.881.819.129

5 Lqi nhufn cdn lai sau khi trich lip c6c qui 2019 D6ng 66.176.6t6.792 5=l-2-34

6 rh6n ph6i LN con lai sau khi trich l{p cdc qu! 2019

6.1 T6ng s6 lugng ci5 phitiu <tang luu hAnh CP 16.535.887

Chia cri tric 2019 D6ng 49.607.654.000

Tr.tl6: - Chi trd bing cii phiiiu, rj, lQ 10: I D6ng 16.535.880.000

- Chi trd biing tiin, 20%VDL D6ng 33.071 .774.000

6.3 Lgi nhuan cdn l4i chuy6n sang nIm sau D6ng 16.568.962.792

4:lx7.5o/o

6.2



- Thdi gian ki6m nhiQm: Tir nay d6n ngdy 3l/7/2020.

- Ly do: Thgc hiQn theo Khoin 2, Di€u 12 vi Khorin 2, Di6u 37, Nghi tlinh
7\/}OL7ND-CP ngdy 06/612017 vd Khoin l, Di6u 29, Di6u lp C6ng ty.

V.Lga chgn C6ng ty ki6m to6n 86o c6o tiri chfnh nim 2020:

IfDaI kinh trinh DHCD thu&ng ni6n ?020 uf quyAn cho HDQT vd BKS
C6ng ty quyCt dinh viQc lga chgn C6ng ty kiiSm torin dQc lip thgc hiQn kiiSm torin
brio c6o tai chinh ndm 2020 ctia C6ng ty ln mQt (01) trong ba (03) C6ng ty kiiSm
to6n sau:

l. C6ng ty TNHH Kitim torin vi fii toren AAC - Dd NEng

2. C6ng ty TNHH Hing ki6m to6n AASC

3. C6ng ty TNHH Ki6m to6n RSM - Chi nhrffi Mi6n Trung

Tr6n diy ld nhtng nQi dung HDQT C6ng ty c6 phAn N6ng sin thgc phAm

Quang Ngii kinh trinh DHCD 2020xem x6t thdng qua vd ph€ chuin.

Tr6n trgng kinh hinh./.
I

Noi nflarr, d^y'-
- Nh" tre,r;
- ITDQT,.BKS;
- C6ng b6 tr€n Website Cty;
- Luu VT, TK.
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C.TY CP NONG SAN TH(IC PHAM CQNG HOA XA HQI CHU NGTIIA VIET NAM
QUANG NGAI DQc lfp - Tr; do - H4nh phric

56: 38 /TTr-HEQT Qudng Ngdi, ngay 25 thdng 5 ndm 2020

TO TRiNII
V/v sAa d6i, S :*t Di6u l€ Cdng ty.

(Trinh Dqi hQi il6ng c6 d6ng thuvng ni€n ndm 2020).

Kinh trinh: Dgi hQi d6ng c6 il6ng thudng ni6n nlm 2020.

Cdn cir:

- Luft Doanh nghi€p 2014;

; ftgng fi s5:95/2Ol7tfT-BTC ngiy 22/9/2017 cua BQ Tii chinh huong din
mgt s6 tli6u cria Nghi dinh s6: 7ll20l7A.iD-CP ngiy 06/06/2017 cua Chinh phir

.t L
huong d6n v6 quin tri c6ng ty 6p dUng tl6i voi c6ng ty <t4i chung;

- Di6u lQ C6ng ty CP N6ng sin thpc phAm quang NgEi dd dugc DHDCD
thudng ni6n th6ng qua ngiry 15/4/2018;

HDQT C6ng ty CP N6ng sin thgc phAm quang Ngdi kinh trinh DHCD dg
th6o sta d6i, b6 sung Di€u l€ C6ng ty g6m ciic nQi dung sau:

1. Mqc 4 Khoan l, Di€u l: Gi6i thich thuft ngt: Nguoi qui.,n lf C6ng ty.

2. Khoan 2, Diiu l0: Nguoi tl4i diQn theo phrip lu$t.

3. Khoan 6, Di6u 28: Tht lao vd ti6n luong cta HDQT vd Chri tich HDQT.

4. Khoi.n 2, DiAu 29: Quy€n vA nghia 4r cta Chri tich HDQT.

5. Khoan 13, Di6u 30: Bi6n ban hgp [DQT.
6. Khoan 1, Eidu 32: Nguoi quan lf Cdng fy.

(Cd bdo cdo sua diit, bii sung dinh kem).

Vigc sta tl6i, b6 sung di6u lQ C6ng ty lAn ndy nhim aam bio Di6u 16 C6ng ty
pht hqp v6i c6c quy dlnh cta phrip lu$t vd nhu ciu quan tri cta C6ng ry.

Kinh trinh Dai hQi cO d6ng thuong ni6n nim 2020 xem xdt quyiit ai*r.1.
I

Noi nh6n: {,,,(.2
-Nr,rFn;
. HDQT, BKS;
- C6ng bii tr6n Website Cty;
- Luu VT, TK.
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